プレスリリース

令 和 ８ 年 １ 月７

林 野 庁

近畿中国森林管理局

令和７年度 森林・林業交流研究発表会の開催について

 近畿中国森林管理局では、「令和７年度 森林・林業交流研究発表会」を下記のとおり開催いた

します。

この研究発表会は、当局職員以外にも幅広く発表者を募り、京都府や兵庫県の高校生、大学生ら

をはじめ、当局管内の研究機関の関係者各位から森林・林業に関する研究・取組について発表して

いただきます。

 今年度の発表は、獣害への対策状況、広葉樹の有効活用に関する取組、低コスト造林、ICT技術を

活用した事業の効率化など地域の課題に密着した幅広い研究・取組の全 20課題を予定しています。

 また、特別研究発表では、試験研究機関から「森林における降水と渓流水の水質への影響」や「抵

抗性アカマツ品種の開発」、「大阪府のシカの生息状況モニタリング」、「スギ材の強度区分」に

ついて、発表いただくことを予定しています。

記

１．開催日時

  ＜１日目＞ 令和８年２月３日(火) 13:00～17:03

＜２日目＞ 令和８年２月４日(水) 8:45～15:15

２．開催場所

近畿中国森林管理局（桜ノ宮合同庁舎）４階大会議室

大阪府大阪市北区天満橋１丁目８番 75号

３．プログラム

  別添チラシ参照

４．主催者

  林野庁 近畿中国森林管理局

５．傍聴等

本研究発表会は、一般の方へも公開しています。傍聴をご希望の方は、別添「傍聴参加申込

書」をご記入の上、メールによりお申込みください。

また、報道関係者で取材を希望される方も、別添「傍聴参加申込書」に取材を希望する旨を

ご記入いただき、メールによりお申し込みください。

  当日は、受付にて入館手続きをお願いいたします。

６．開催趣旨・過去の開催状況等

  こちらを御参照ください。

https://www.rinya.maff.go.jp/kinki/koho/event/gijyutukaihatu/20170324.html

日

【問合せ先・傍聴参加申込先】

  林野庁近畿中国森林管理局

   森林整備部 技術普及課

    担当者：課長補佐、企画係

    電 話：050-3160-6754

   メール：kc_fukyu@maff.go.jp